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VƏZİYYƏTİ VƏ EHTİYAC DUYULAN TƏDBİRLƏR 

 

Qarabağ bölgəsi 30 ilə yaxın düşmən 

nəzarətində olub, bu müddət ərzində onun 

zəngin biomüxtəlifliyi öyrənilməyib və er-

məni işğalçıları tərəfindən ekoloji ziyana mə-

ruz qalıb. Lakin indi ərazilərin işğaldan azad 

edildiyi və bərpa işlərinin davam etdirildiyi 

bir vaxtda regionun biomüxtəlifliyinin öyrə-

nilməsi, qorunması, bərpası və səmərəli isti-

fadə olunmasında alimlərin üzərinə mühüm 

vəzifə düşür. İşğaldan əvvəl Qarabağın su 

hövzələri ilə bağlı tədqiqatlar ümumi və fun-

damental məlumatlarla məhdudlaşırdı. Qara-

bağın yeni işğaldan azad edilmiş ərazilərin-

dəki su obyektləri ilə qonşu dövlətlər arasın-

da əlaqənin olmaması onları ekoloji zərərdən 

qoruyur, regionda aparılan tədqiqatları həm 

biomüxtəlifliyin qorunması, həm də iqtisadi 

inkişaf üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Artıq “Azərbaycan Respublikasının Ekologi-

ya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi” tərəfindən iş-

ğaldan azad edilmiş zonalarda su obyektləri-

nin tədqiqi prosesi gedir. 

Tədqiqat prosesinin növbəti addımları 

Tərtərçay, Həkəriçay, Xudafərin və Suqovu-

şan su anbarlarında müxtəlif fəsillərdə tem-

peratur dinamikasının öyrənilməsindən baş-

layaraq ardıcıllıqla aparılmalıdır.  

Bundan sonra ərazidəki balıqların və 

digər su canlılarının növ tərkibinin, ehtiyatla-

rının, ekoloji-fizioloji vəziyyətinin tədqiqi 

aparılmalıdır.  

Üçüncü addım su anbarlarında mövcud 

olan yosunların, planktonların və bentosların 

növlərinin və miqdarının qiymətləndirilməsi-

ni əhatə etməlidir.  

Nəhayət, biomüxtəliflik ehtiyatlarının 

tənzimlənməsi yollarını araşdırmaq üçün elmi 

tədqiqatlar aparılmalıdır. Tədqiqatların hər bir 

mərhələsində əldə edilmiş nəticələr əsasında 

Qarabağın su hövzələrində sənaye balıqçılığı-

nın, o cümlədən akvakulturanın inkişafına tə-

kan vermək üçün elmi əsaslandırılmış proq-

ram hazırlanmalıdır. Bu proqram buna uyğun 

həyata keçirilməlidir (Qasımov R., 2021: s. 

66). 

Cənubi Qafqazın transsərhəd sularının, 

o cümlədən Araz çayı və onun qollarının mü-

hafizəsi və istifadəsi üçün bu sahədə mövcud 

beynəlxalq standartların həyata keçirilməsi 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Araz çayı və 

onun qolları qonşu Ermənistan tərəfindən tez-

tez çirkləndirilir. Araz çayında ekoloji və-

ziyyət Kür çayından daha təhlükəlidir. Ermə-

nistanın ondan çox sənaye şəhərinin çirkab 

suları Gümrüdən başlayaraq Naxçıvan MR ilə 

sərhədə qədər davam edərək Araz çayına axır. 

Bundan əlavə, qonşu ölkədən Araz çayına 

tökülən Gədərçay, Bazarçay və Axuryan 

çayları da çox çirklənir. Bu çayların sularında 

az oksigen var, pH səviyyəsi 2,4-ə qədər 

aşağıdır və çay sahilləri boyunca biomüxtə-

liflik məhv edilib. Ermənistanla Naxçıvan MR 

arasında (Sədərək rayonu və kəndləri) Araz 

suyunda fenolların konsentrasiyası normal 

sıxlıqdan 220-1160 dəfə, mis və molibden 

kimi ağır metal duzları isə 36-44 dəfə çoxdur. 

Azot-fosfor duzları 26-34 dəfə, xloridlər 28 

dəfə, neftdən alınan karbohidrogenlər isə 

zədələnməmiş sıxlıqdan 73-113 dəfə çoxdur.  

Məlumatlara görə, Araz çayının sol qo-

lu olan Razdan çayı onun sahillərində yerlə-

şən müxtəlif şəhər və qəsəbələrdən gələn sə-

naye və məişət tullantıları ilə güclü çirklənir. 

Eynilə, Oxçuçay da Mehri, Qacaran, Qafan 
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və Dətsəkert mədən kombinatlarının bərk 

turş suları və ağır metal duzları ilə ciddi şə - 

kildə çirklənir. Bu çaylarda mis, fenollar, alü- 

minium, sink, manqan, titan və vismut ele-

mentlərinin konsentrasiyası son dərəcə yük-

səkdir. Hətta Arazın qolları olan Gilan, Nax-

çıvan və Paraq çayları mis və fenollarla çirk-

lənir. Nəticədə Araz çayı çirkləndiricilərlə 

çirklənir və bütün ərazilərdə çirkli hesab olu-

nur. Ermənistan AES-i də hər gün Araza 12-

16 min m3 civarında tullantı suları axıdır ki, 

bu da gələcəkdə ekoloji fəlakətlərə səbəb ola 

bilər. Bunun qarşısını almaq üçün Cənubi 

Qafqaz regionunun transsərhəd sularının mü-

hafizəsi və səmərəli istifadəsi üçün beynəl-

xalq standart və qaydaların tətbiqi zəruridir. 

İşğal dövrünə qədər (1989-1991) Xu-

dafərin SES və Qız Qalası su anbarlarının ti-

kintisi ilə əlaqədar Mərkəzi Arazda Zəngilan-

Xudafərin ərazilərinin, habelə Həkəri çayı və 

Oxçuçayın biomüxtəlifliyi ilə bağlı tədqiqat-

lar aparılmışdır. Tədqiqat çayların bitki örtü-

yündən perifiton, zooplankton, zoobentos və 

ixtiofauna nümunələrinin toplanması və təh-

lilindən ibarət idi. Həkəri çayı və Oxçuçay 

Araz çayının sol qollarıdır.  

Tədqiqat zamanı tədqiq olunan ərazi-

lərdə 12 növ ali su bitkisi və 54 növ diatom 

yosununun mövcudluğu aşkar edilmişdir. 

Araz çayından, Həkəri çayından və Oxçuçay-

dan toplanmış yosun nümunələri müvafiq 

olaraq 40, 48 və 8 növ yosun olduğunu aşkar 

etmişdir.  

Bundan əlavə, 3 sistematik qrupa aid 

olan 18 növ zooplankton müəyyən edilmişdir 

ki, ən çox orqanizm Həkəri çayında, ən az isə 

Oxçuçayda qeydə alınmışdır. 11 sistematik 

qrupa aid olan bentik orqanizmlər də aşkar 

edilmişdir, aşkar edilmiş növlər arasında su 

həşəratları üstünlük təşkil edir (47 növ müəy-

yən edilmişdir). Təəssüf ki, tədqiqatların apa-

rıldığı ərazilər son 30 ildə işğal altında olub, 

biomüxtəlifliyin normal inkişafına mənfi tə-

sir göstərib. Ona görə də bu ərazilərdəki çay-

ların hidrofaunasına dair kompleks tədqiqat-

ların aparılması vacibdir (A. Əliyev, S. Əli-

yev, 2021: s.67). 

Azad edilən ölkənin ərazisinə bulaqlar, 

çaylar, su anbarları və göllər kimi çoxsaylı su 

hövzələri ilə zəngin olan Kiçik Qafqaz dağla-

rının zirvələri, yamacları və düzənlikləri da- 

xildir. 

Bölgədəki dağ çayları alabalıq, xara - 

mula, şirbit, zərdəpar, mürsə kimi qiymətli 

balıq növləri də daxil olmaqla, rəngarəng fa-

unaya dəstək verən şəffaf, aşağı temperaturlu 

və oksigenlə zəngin sulara malikdir.  

Su canlılarının bolluğuna baxmayaraq, 

regionun su hövzələrinin hidrofaunası zəif 

öyrənilmiş və ya ümumiyyətlə öyrənilmə-

mişdir. 60-70 il əvvəl Y.Əbdürrəhmanov tə-

rəfindən Həkəri çayı və Oxçuçayın ixtiofau-

nası tədqiq edildiyi halda, rayonun ən böyük 

və sulu çaylarından olan Tərtərçayın hidrofa-

unası (infuzorlar istisna olmaqla) və Sərsəng 

su anbarı müxtəlif səbəblərdən öyrənilmə-

mişdir.  

Kiçik Qafqaz dağlarını ölkənin yeni iş-

ğaldan azad edilmiş ərazisi əhatə edir, bulaq-

lar, çaylar, su anbarları və göllər boldur. Dağ 

çayları müxtəlif və rəngarəng faunaya malik-

dir, o cümlədən alabalıq, xaramula, şirbit, 

zərdəpər, mürsə kimi qiymətli balıqlar. Bu-

nunla belə, regionun su hövzələrinin hidrofa-

unası ilə bağlı araşdırmalar azdır.  

Y.Əbdürrəhmanov 60-70 il bundan əv-

vəl Hekəri çayının və Okçuçayın ixtiofauna-

sını tədqiq etmişdir. Kiçik Qafqazın Tərtər-

çaydan sonra ikinci böyük çayı olan Həkəri 

çayı Arazın sol qolu olmaqla Laçın, Qubadlı 

və Zəngilan rayonlarından axır. Uzunluğu 

113 km, hövzəsinin sahəsi 2570 km²-dir.  

Arazın sol qolu olan və Zəngilan rayo-

nu ərazisindən keçən Oxçuçayın uzunluğu 85 

km, hövzəsinin sahəsi isə 1140 km²-dir. Ədə-

biyyat məlumatlarına görə, Həkəri çayında 

12, Bəsitçay və Oxçuçayda isə 13 növ balıq, 

o cümlədən Araz xramuluyası, Qafqaz gümü-

şü, şərq kişixovçusu kimi qiymətli növlər 

vardır. İkinci Qarabağ Müharibəsindən sonra 

həmin ərazilərdə ixtiofaunanın hazırkı vəziy-

yətinin öyrənilməsi həlledici əhəmiyyət kəsb 

edir. 

Qarşıdakı illərdə Həkəri, Bərgüşad 

(Bazarçay), Oxçuçay çaylarının ixtiofaunası-

nın kompleks və sistemli tədqiqatlarının apa-

rılması nəzərdə tutulur. Bu tədqiqatlar möv-

cud növ tərkibini müəyyən etməyə və çayla-

rın müqayisəli təhlilini aparmağa kömək edə-

cəkdir.  

Bundan əlavə, tədqiqatçılar nəsli kəsil-

məkdə olan növlər haqqında məlumat əldə 
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edəcək, əldə edilən məlumatlar əsasında növ-

lərin ekoloji şəraitini qiymətləndirəcək, nadir 

və nadir növləri müəyyən edəcəklər. Bu tapın- 

tılar əsasında bu növlərin qorunması üçün təd-

birlər sistemi hazırlanacaq (Əliyeva S., Əliyev 

A., 2021: s. 68). 

Azərbaycanın su ehtiyatlarının əhəmiy-

yətli bir hissəsi transsərhəd sulardan əldə edi-

lir ki, bu da istehlakçıların suya olan tələbatı-

nın həm kəmiyyət, həm də keyfiyyət baxı-

mından ödənilməsində ciddi problemlər ya-

radır. Bu çayların bir hissəsi Azərbaycana Er-

mənistan Respublikasından axır. İşğal olun-

muş ərazilərdə bir sıra meliorativ və su təsər-

rüfatı obyektləri, o cümlədən ümumi su tutu-

mu 640 milyon kubmetr olan su anbarları 

yerləşir.  

        Helsinki Konvensiyasının iştirakçısı olan 

dövlətlər transsərhəd sulara mənfi təsirləri 

minimuma endirməyə borclu olduğu halda, 

Azərbaycana axan Kür, Araz, Oxçuçay və di-

gər transsərhəd çaylar ciddi şəkildə çirklənir. 

Şiddətli çirklənmə səbəbindən Oxçuçay “ölü” 

çay adlanır, suyu lil axınından qaramtıl və ya 

qəhvəyi-qırmızı görünür. Bu məhlulda yüksək 

səviyyədə alüminium, mis, sink, titan, vismut, 

manqan və bir çox digər elementlər ardıcıl ola-

raq müşahidə olunur. 

Sxem 1: Aparılacaq tədqiqatların 

istiqamətləri 

İşğal və müharibə zamanı bu ərazilərə 

yeraltı və yerüstü suların axması təhlükə ya-

radıb. Ermənistandan və işğal olunmuş ərazi-

lərdən Azərbaycana daxil olan bütün trans-

sərhəd çayların təbii rejimi ciddi şəkildə po- 

zulub. Azərbaycanda bəzi çaylar mikoloji cə- 

hətdən tədqiq edilsə də, 30 ildən artıqdır ki,  

işğaldan azad edilmiş çaylar tədqiq olunma- 

yıb. Odur ki, çayların mikrobiotasının qiy-

mətləndirilməsi, mikroorqanizmlərin fəaliy-

yətindən yaranan risklərin qiymətləndirilmə-

si, çirklənmiş suların təkrar emalında mikro-

biologiya və mikroorqanizmlərin istifadəsinə 

elmi əsasların hazırlanması üçün bu sahələr-

də tədqiqatlara ehtiyac var. 

Mənbə: Həsənova G., 2021: s.89 

İşğaldan azad olunan ərazilərimizdə 

müxtəlif dövlət qurumları tərəfindən bütün 

sahələr üzrə tədqiqatların, təmir-bərpa, inki-

şaf və təkmilləşmələrin həyata keçirildiyi bu 

günümüzdə, ərazidəki çayların tədqiqi, səmə-

rəli istifadəsi hal hazırda “Ekologiya və Təbii 

Sərvətlər Nazirliyi” tərəfindən həyata ke-

çirilir. 

XÜLASƏ 

Qarabağ bölgəsi Kiçik Qafqazın cənub 

hissəsində yerləşir və onun dağlıq relyefi, 

ərazidən çoxlu çay və qollarının axması ilə 

səciyyələnir. Bölgənin əsas çayları Kür, 

Araz, Tərtərçay, Oxçuçay və Həkəri çayları-

dır. Bunlar da Azərbaycana daxil olana qədər 

qonşu ölkələrdən keçən transsərhəd çaylar-

dır. 

Qarabağ ərazisində yerləşən çaylar 

Azərbaycanda istehlakçıların suya olan tələ-

batının ödənilməsində mühüm rol oynayan 

mühüm transsərhəd çaylardır. Bununla belə, 

onlar ətraf mühit və insan sağlamlığı üçün 

təhlükə yaradan çirklənmədən ciddi şəkildə 

təsirlənmişlər. Bu çayların ekoloji və bioloji 

xüsusiyyətlərini daha yaxşı başa düşmək və 

onların mühafizəsi və mühafizəsi tədbirləri-

nin işlənib hazırlanması üçün əlavə tədqiqat-

lara ehtiyac var. 

Açar sözlər: Qarabağ çayları, Kür, 

Araz, Tərtərçay, Oxçuçay, Həkəriçay  

SUMMARY 

The Karabakh region is located in the 

southern part of the Lesser Caucasus and is 

characterized by its mountainous terrain, 

with numerous rivers and tributaries flowing 

through the area. The main rivers in the 



Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №5, dekabr, 2023- ci il 

9 

region are the Kura, Araz, Tartarchay, and 

Hekari, which are all transboundary rivers 

that flow through neighboring countries be-

fore entering Azerbaijan. 

The rivers located in Karabakh are 

important transboundary rivers that play a 

significant role in meeting the water demands 

of consumers in Azerbaijan. However, they 

have been severely impacted by pollution, 

which poses a risk to the environment and 

human health. Further research is needed to 

better understand the ecological and 

biological characteristics of these rivers and 

to develop measures for their protection and 

conservation. 

Keywords: Karabakh rivers, Kura, 

Araz, Tartarchay, Okchuchay, Hekarichay 
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HEYVANDARLIQDA ENERJİ VƏ RESURSQORUYUCU TEXNOLOGİYANIN 

VƏ TEXNOLOJİ MODERNLƏŞDİRİLMƏNİN ƏSASLANDIRILMASI

Giriş. Əhalinin ərzaq məhsulları ilə eti-

barlı təminatında heyvandarlıq məhsulları-

nın istehsalı xüsusi yer tutur. Əhalinin süd və 

süd məhsullarına olan tələbatının ödənilmə-

sində süd istehsalını artırmaq üçün yalnız 

heyvanların sayını sabit saxlamaq deyil, həm 

də onların baş sayını müəyyən qədər artır-

maqla yanaşı ildə hər inəyə düşən məhsul-

darlığı 6000 kq-a və daha yükək məhsuldar-

lığa qədər artırmaq lazımdır. 

Hazırda inkişaf etmiş ölkələrdə hər 1000 

nəfərə ABŞ-da - 40, İngiltərədə - 44, Kana-

dada - 41, Avropa Birliyi ölkələrində - 45-48 

inək düşür. Rusiyada isə müqayisə üçün gö-

türsək hər 1000 nəfərə 67 inək düşür ki, bu 

da inkişaf etmiş ölkələrdən daha çoxdur. La- 

kin burada inəklərin məhsuldarlığı, yəni hər  

inək başına düşən orta süd verimi və süd is- 

tehsalının artımı sadalanan ölkələrlə müqayi-

sədə nisbətən 2-3 dəfə aşağıdır [7, 12, 14].  

Azərbaycanda bu qiymətlər kifayət qədər 

olmadığından bu sahənin ikişafı məqsədilə 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-

cı il 6 dekabr tarixli 1138 nömrəli Fərmanı ilə

təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikasında

kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalına və

emalına dair Strateji Yol Xəritəsi”ndə [1] mü-

əyyən edilən strateji hədəflərə nail olunması,

habelə, maldarlığın intensiv texnologiyalar 

əsasında inkişaf etdirilməsi, heyvan mənşəli 

məhsulların istehsalı və emalında “dəyər zən-

ciri” prinsipinin tətbiq edilməsi, müasir dünya

təcrübəsinin respublikada tətbiqinin genişlən-

dirilməsi yolu ilə iri heyvandarlıq komplekslə-
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